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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af forskellige 

landstingslove og Inatsisartutlove vedrørende skatter og afgifter samt 

overførselsindkomster. 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring 

af forskellige love vedrørende satsregulering vedrørende skatter og afgifter samt 

overførselsindkomster.  

 

Under forårssamlingen 2017 vedtog Inatsisartut Inatsisartutlov nr. 9 af 1. juni 2017 om en 

satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst. I den nævnte lov fastsættes, at 

satstilpasningsprocenten for et finansår beregnes som den procentvise ændring i de offentligt 

ansattes årslønninger. Ansvaret for at beregne og offentliggøre en årlig satstilpasningsprocent 

er henlagt til Grønlands Statistik. 

 

Formålet med en satstilpasningsprocent er at sikre et grundlag for en løbende regulering af 

især en række overførselsindkomster og afgiftssatser med henblik på at undgå, at disse bliver 

løbende udhulet af den almindelige inflation.  

 

Inatsisartutlov om en satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst angiver ikke, hvilke 

overførselsindkomster og satser, som skal reguleres med satstilpasningsprocenten. Det sker 

først med dette forslag, som indfører regler om løbende tilpasning af nogle af de satser, som i 

dag er fastsat i en række forskellige landstings- og Inatsisartutlove.  

 

Med forslaget vil modtagerne af alders- og førtidspension som minimum blive stillet på 

samme måde som i dag og i mange tilfælde bedre end i dag. Forslaget understøtter således, at 

den relative økonomiske balance mellem de som modtager ydelser, der satstilpasses, og 

almindelige lønmodtagere, ikke ændres. Herved modvirkes stigende økonomisk ulighed.  

En række skatte- og afgiftssatser vil samtidig blive løbende satsreguleret, hvorved den 

nødvendige balance mellem landskassens indtægter og udgifter fastholdes. Det vurderes, at 

der af denne del af lovforslaget kun vil være en beskeden påvirkning af den enkelte forbruger, 

da afgifter udgør en lille del af den typiske forbrugers forbrug. Desuden vil stigningen i 

afgiftssatserne afspejle udviklingen i de offentlige lønninger. Mange forbrugere vil derfor 

ikke blive stillet dårligere, når der årligt foretages en mindre justering af afgiftssatserne.  
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Forslaget vil umiddelbart give et mindre merprovenu. Merprovenuet medgår til finansiering af 

reguleringen af de overførselsindkomster, hvor satserne reguleres via finanslovene. Dette gør 

samtidig, at forslaget ikke hverken forbedrer eller forværrer de langsigtede offentlige finanser. 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger. 

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til 

Inatsisartuts velvillige behandling.  


